A sine ambiguo, non nimis procul ductis translationibus, nec interposito hyperbaton [Mss., hyperbaton]?

CAR. Quomodo facunda? — ALB. Facunda erit, si grammaticæ regulas servet, et auctoritate veterum fulciatur. — CAR. Qualiter ad auctoritatem priscorum potest oratio nostra pervenire? — ALB. Legendi sunt auctorum libri, eorumque bene dicta memorie commendanda [quorum sermone assuefacti qui erunt, ne cupientes quidem poterunt loqui, nisi ornate]. Neque tamen [Al., enim] utendum erit priscis verbis, quibus jam consuetudo nostra non utitur, nisi raro, ornandi causa et parce; sed tamen usitatis plus ornatur eloquentia.

CAR. An magis ornatur in singulis verbis, vel in conjunctione verborum eloquentia? — ALB. Utrumque. Nam in singulis verbis, et in conjunctione verborum decus orationis constat.

CAR. Si in utrisque constat, de utrisque dic. — ALB. In singulis verbis duo sunt quæ orationem illustrant; aut si sit proprium verbum, aut si sit translatum. In propriis illa laus est, ut abjecta et inconsueta fugiamus; electis et illustribus utamur, in quibus plenum quiddam et consonans iuesse videatur, in quo consuetudo etiam bene loquendi valet plurimum. In translatis patet ornatus, quem genuit necessitas, inopia coacta et angusta, post [autem] delectatio et jucunditas celebravit. Num ut vestis repellendi frigoris causa primo reperta est, post adhiberi coacta est ad ornatum etiam corporis et dignitatem; sic verbis translativis instituta est inopia [Al., inopia et] causa, deinde frequentata est delectatione et ornatu. Nam *gemmare vites, luxuriaris messem, fluctuare segetes* etiam rustici dicunt; quod enim declarari vix potest verbo proprio, id translati illustratur. Ea tamen transferri oportet, quæ faciunt rem clariorem; ut est: *horrescit mare [et ferret aestu pelagus]*. Nonnunquam etiam brevitas translatione conficitur, ut, *telum manu fugit*; imprudentia enim teli missi propriis verbis exprimi brevius non posset; et quoniam summa hæc laus est verborum translatorum, ut sensum aperiant [Mss., verbi translati ... aperiat]

CAR. An undecunque licet ducere translationem? — ALB. Nequaquam, sed tantum de honestis rebus. Nam summopere fugienda est omnis turpitudinum rerum, ad quas eorum animos qui audiunt trahet similitudo; ut dictum est: *Morte Africani castratam templicam et stercus curiae*. In utroque deformis cogitatio similitudinis. Item non sit major translatio quam res postulet, ut, *tempestas litis*. Aut contra minor, ut: *[aer tonat]*, ceu *aperto nare dormiens stertit*. Est quoque pulchra translatio per metonymiam, cum res per auctorem rei significatur, ut, pro bello *Martem*, pro frugibus *Cererem*. Aut cum virtutes et vitia pro ipsis, in quibus sunt, appellamus, ut: *In quam domum luxurie irrupit, cui avaritia penetravit*. Est et synecdochica translatio pulchra, cum ex parte totum aut ex toto partem si-

gnificamus, ut pro tota domo *tectum* dicamus, aut pro *undis mare*.

CAR. Qualis oportet sit verborum conjunctio? — ALB. Decens et composita et compacta; ut nec sit hiulca vocalibus, ut: *Placida aura adest*. Nec aspera consonantibus, ut: *Multum ille luget*. Nec ab ultima syllaba prioris verbi sequens verbum incipiat, ut: *Prima mater*. Nec prima cum ultima faciat obscenitatem, ut: *Numerum nunquam intellexi*. Cavendum quoque est, ne inania verba non rei gerenda [Mss., agenda], sed structuræ tantummodo implendæ causa profrantur. Et ut ad summum veniam, sicut reliquarum rerum fundamentum est sapientia, ita et in eloquentia quoque. Ut enim in vita, ita et in oratione nihil clarus [est], quam omnia sapienter fieri. Quapropter oratori summopere prævidendum est, quid sibi deceat, et suæ conveniat causæ, non in sententiis solum, sed etiam in verbis. Non enim omnis fortuna, non omnis honos, non omnis auctoritas, non omnis ætas; nec vero locus, [aut] tempus, aut auditor omnis eodem aut verborum genere tractandus est, aut sententiarum, semperque in omni parte orationis, ut vitæ, quid deceat, est considerandum.

328 DE MEMORIA.

CAR. Quid dicis de nobilissima, ut reor, rhetoricae parte, *memoria*? — ALB. Quid aliud, quam [Mss., nisi] quod Marcus Tullius dicit, quod thesaurus est omnium rerum memoria, quæ nisi custos cogitatis inventisque rebus et verbis adhibetur [Al., adhiberetur], intelligimus omnia, etiamsi præclara fuerint, in oratore peritura.

CAR. Suntne aliqua ejus præcepta, quomodo vel illa adhibenda vel augenda sit? — ALB. Non habemus ejus alia præcepta, nisi dicendi [Mss., discendi] exercitationem et scribendi usum, et cogitandi studium; et ebrietatem cavendam, quæ omnibus bonis studiis nocet maxime; quæ non solum corporis auffert sanitatem, sed etiam mentis [Mss., menti] adimit integratatem.

CAR. Sufficiunt hæc præcepta, si quis idoneus est ad hæc implenda. Nam, ut video, tam ardua sunt sensu, quam rara verbis. — ALB. Etiam ardua et utilia.

DE PRONUNTIATIONE.

CAR. Sed ordo meæ interrogationis postulat ut tua responsio ad pronunciationem procedat, quam quintam partem artis rhetoricae [esse] in principio nostræ disputationis memini te dixisse, magister. — ALB. Pronuntiatio est verborum dignitas, vocis sensibus accommodatio [Al., accommodata], et corporis moderatio. Hæc enim in tantum excellit, ut etiam secundum sententiam maximi Tullii indocta oratio laudem [tamen] consequatur, si optime pronuntietur [Mss., proferatur]. Et quantumvis expolita, si indecenter pronuntietur, contemptum irrisioneque meretur, nisi forte tibi, domine mi rex, aliter videatur.

CAR. Mibi nequaquam aliter. Sed hujus quoque partis præcepta sequenda vel via cavenda velim ut indices [Mss., dicas]. — ALB. Primo exerceri debet vocis et spiritus moderatio, et corporis et linguae

A motus, quæ non tam artis sunt, quam laboris. Vitia quoque, si quæ [Mss., qua] sunt, oris diligenti cura sunt emendanda. Nec verba sint inflata vel anhelata, vel in fauibus frendentia, nec oris inanitate resonantia, non aspera frendentibus dentibus, non hianibus labris prolata, sed pressim et æquabiliter [Mss., æqualiter] et leniter et clare pronuntiata, ut suis quoque litteræ sonis enuncientur, et unumquodque verbum legitimo accentu decoretur, nec inmoderato claimore vociferetur, vel ostentationis causa frangatur oratio; verum pro locis, rebus, personis, causis et temporibus dispensanda est. Nam alia simplicitate narranda sunt, alia auctoritate suadenda, alia cum indignatione depromenda, alia miseratione flectenda, ut semper vox et oratio suæ causæ conveniat. Hæc B te præcepta ad pronunciationis laudem deducunt, et tibi honestatem et tuæ causæ fidem efficiunt [Mss., efficient].

CAR. Quid est quod paulo ante corporis moderationem dixisti esse observandam? — ALB. Dixi quia necessarie observandum est, ut recta sit facies, ne labra detorqueantur, ne immodicus hiatus distendat rictum, ne supinus vultus, ne dejecti in terram oculi, ne inclinata cervix, neque elata aut depressa supercilia. Infinitum enim in his quoque rebus momentum est, quia nihil quod non decet, placere potest. Et ut ait M. Tul., *Caput artis est decere quod facias*. Labra lambere vel mordere deformes est, cum etiam in efficiendis verbis modicus esse debeat eorum motus. Ore enim magis quam labris loquendum est.

C CAR. Hæc, venerande magister, jucunda esse et honesta fateor, mihique multum placabilia: sed, ut video et intelligo, jugem exercitationem et quotidianum usum postulant, et ad plenam consummationem, nisi continua meditatione et instanti exercitatione, non possunt pervenire, sine qua nullam disciplinam esse illustrem puto. — ALB. Ita est, domine mi rex, ut dicis. Nam exercitatio ingenium et naturam sæpe vincit, et usus omnium magistrorum præcepta superabit. Quamobrem inventio, et dispositio, et elocutio, et memoria et pronunciationis usu acri et exercitatione intentissima convalescent [Al., convalescente]. Naturæ enim vicem pene obtinet consuetudo. Nam in arte qualibet exercitata consuetudo confidentiam constantiamque procreat, sine qua nil ars proficit. Quid enim timidis arma? Amet laudem juvenis, magnumque sciat esse, multis tacentibus, solum audiri. Nam licet ipsa vitium sit ambitio, frequenter tamen 329 causa virtutum est. Discat ab adolescentia non reformidare ante multos loqui, ut eum nec metus [frangat], nec ultra modum reverentia retardet, ut cum omnibus oratoris sit opibus instructus, animi quoque præstantia et fiducia oris illi non desit.

D CAR. Quapropter, ut mihi videtur, illis sermocinandi ratio, qui causis civilibus et negotiis sæcularibus interesse æstimandi sunt, mox a pueritia multo studio habenda est. Vocis quoque [et verborum] exercitatio, ut ab ineunte ætate assuescat, vocis fiducia

et verborum copia, et decenti corporis motu, ut sine **A** formidine faciat in publicis quæstionibus, quod cum consuetudine gessit in privatis. — **ALB.** Vere intellegis et optime prosequeris. Nam ut in castris miles, sic in domo orator debet erudiri; ut quod solus exercuerat, inter multos facere ne [Mss., non] formidet.

CAR. Jam quoque necesse esse video, ut domesticus usus cavere incipiat, quod publicus conventus detrahere possit. Nec enim dishonestis verbis inter suos uti debet, qui honestis inter alienos loqui desiderat. Cum enim in omni parte vita honestas pernecessaria sit, maxime in sermonibus, quia fere cujusque mores sermo probat, nisi tibi, magister, aliter videatur. — **ALB.** Mihi vero de hac re nil aliud videri potest, ac ideo consuetudinaria sermocinatione verba sint lecta, honesta, lucida, simplicia, piano ore, vultu quieto, facie composita, sine immoderato caciuno, clamore nullo prolata. Nam bonus modus est in loquendo, tanquam in ambulando, clementer ire, sine saltu, sine mora, quatenus omnia medii moderaminis temperantia fulgeant, quæ est una de quatuor virtutibus, de quibus cæteræ tanquam radicibus procedunt virtutes, in quibus est animæ nobilitas, vita dignitas, morum honestas et laus disciplinæ.

CAR. Intelligo comicum [Mss., philosophicum] illud proverbium non solum in moribus, sed etiam in verbis esse necessarium. — **ALB.** Quodnam? — **CAR.** Ne quid nimis.

DE VIRTUTIBUS.

ALB. Est, et vere est in omni re necessarium, quia quidquid modum excedit, in vitio est. Ideo virtutes in medio positæ sunt, de quibus tuæ venerandæ auctoritati plura dicere potuisse, si disputatio nostra ad finem non festinaret; et si non superfluum videatur tecum de virtutibus agere, quem virtutum non tantum scientia, sed etiam ornat efficientia.

CAR. Non tamen te, magister, prius dimittam calamum responsionis claudere, quam mihi nomina et partes quatuor virtutum exponas, quas radices aliarum esse virtutum dixisti. Paulo ante inter nos constituit, sermocinationis exercitationem esse necessariam. In quo melius est habendum sermonis studium, quam in virtutum excellentia, quæ utrinque, et scribentibus et legentibus multum prodesse valet? — **ALB.** Prodest, ut dicas, domine mi rex, sed inter utrumque coarctor. Nam succincta brevitas pauca postulat, et res ardua plura desiderat.

CAR. Tempera te inter utrumque, ne aut prolixitas fastidium, aut brevitas ignorantiam generet. — **ALB.** Primo sciendum est, quod quædam res tam claræ et tam nobiles sunt, ut non propter aliud emolumen-
D tum expetendæ sint, sed propter suam solummodo dignitatem amandæ sunt et exequendæ.

CAR. Has ipsas res magnopere velim agnosceré [Mss., cognoscere]. — **ALB.** Ex sunt virtus, scientia, veritas, amor bonus. — **CAR.** Nunquid [non] has Christianæ religio apprime laudat? — **ALB.** Laudat et condit. — **CAR.** Quid philosophis cum iis? — **ALB.** Has

intelleixerunt in natura humana, et summo studio coluerunt. — **CAR.** Quid tunc distat inter philosophum talem et Christianum? — **ALB.** Fides et baptisma.

CAR. Prosequere tamen philosophicas definitiones de virtutibus; et primum dic, quid sit ipsa virtus? — **ALB.** Virtus est animi habitus, naturæ decus, vita ratio, morum nobilitas. — **CAR.** Quot habet partes? — **ALB.** Quatuor: prudentiam, justitiam, fortitudinem, temperantiam. — **CAR.** Quæ est *prudentia*? — **ALB.** Rerum et naturarum scientia. — **CAR.** Quot habet partes? — **ALB.** Tres: memoriam, intelligentiam, providentiam. — **CAR.** Harum quoque definitiones dico. — **ALB.** Memoria est, per quam animus repetit illa quæ fuerunt. Intelligentia, per quam ea perspicit quæ sunt. Providentia, per quam futurum aliquid prævidetur, antequam fiat.

330 **CAR.** Justitiae rationem expone. — **ALB.** *Justitia* est habitus animi unicuique rei propriam tribuens dignitatem. In hac divinitatis cultus et humanitatis jura, et æquitas totius vita conservatur. — **CAR.** Ejus quoque partes pande. — **ALB.** Partim illa est ex naturæ jure, partim ex consuetudinis usu. — **CAR.** Quomodo ex naturæ jure? — **ALB.** Quia partes illius quædam naturæ vis [Al., quasdam natura] inserit, ut religionem, pietatem [gratiam], vindicationem, observantiam, veritatem. — **CAR.** De his singulis lucidius aperi. — **ALB.** *Religio* est, quæ superioris cuiusdam naturæ, quam divinam vocant, curam ceremoniasque affert. *Pietas*, per quam sanguine conjunctis, patriæque benevolis officium, diligensque tribuitur cultus. *Gratia*, in qua amicitarum [Mss., inimicitarum] et officiorum alterius memoria et remunerandi voluntas continetur. *Vindicatio*, per quam jus aut injuria et omnino omne, quod obfuturum est, defendendo aut ulciscendo propulsatur. *Observantia*, qua homines aliqua dignitate antecedentes cultu quodam et honore dignanur. *Veritas*, per quam ea quæ sunt, aut quæ fuerunt, aut quæ futura sunt, indicantur [Mss., dicuntur]. — **CAR.** Quomodo ex consuetudinis usu justitia servatur? — **ALB.** Ex pacto, pari, judicato [et] ex lege. — **CAR.** Plus quæro et de his quoque. — **ALB.** *Pactum* est quod inter aliquos convenit. *Par* in omnes æquabile est. *Judicatum*, quod alicujus magni viri, aut aliquorum sententia constitutum est. *Lex* est omni populo scriptum jus, quid cavere vel quid observare debeat.

CAR. Nunc fortitudinem cum suis partibus ut de promas efflagito. — **ALB.** *Fortitudo* est magnanima periculorum et laborum perpessio. Ejus partes sunt magnificentia, fidentia, patientia, perseverantia. — **CAR.** Harum rationes patescat. — **ALB.** *Magnificentia* est rerum magnarum et excelsarum cum animi ampla quadam et splendida propositione cogitatio, atque administratio [Edit., animi invitatio]. *Fidentia* est, per quam magnis et honestis in rebus multum animus in se fiduciae certa cum spe collocavit. *Patientia* est honestatis aut utilitatis causa rerum arduarum aut difficultium voluntaria ac diurna perpessio. *Per-*

severantia est in ratione bene considerata stabilis et **A** vatio spectet? — ALB. Ut diligatur Deus et proximus. perpetua permansio.

CAR. Restat [tibi] ut de temperantia dicas, a qua oria est nobis de virtutibus inquisitio: cuius proprietatem et partium illius audire exspecto. — ALB. Temperantia est rationalis [Mss., rationabilis] in libidinem atque in alios non rectos impetus [animi firma et moderata] dominatio [Edit., impetus moderatio]. Ejus partes sunt: continentia, clementia, modestia. Continentia est, per quam omnis mala cupiditas magna consilii gubernatione regitur et deprimitur. Clementia est, per quam injuria et odia miti animo retinentur. Modestia est, per quam totius vitae modus seu animi seu corporis motibus [Edit., moribus] ubique honesti cura servatur.

CAR. Honor eximius est coram hominibus hanc servant, et laus apud Dominum [Mss., Deum]. Sed miror nos Christianos, si [illi] philosophi has virtutes ob illarum tantum dignitatem vel laudem vitae servaverunt, cur nos ab iis in multis devio errore declinamus, cum haec nunc in fide et charitate servantibus [Mss., observantibus] æternæ glorie ab ipsa veritate Christo Jesu præmia pollicentur? — ALB. Plus miserandi quam mirandi sumus, quia plurimi ex nostris sunt, quos nec terror poenarum, nec gloria præriorum ad virtutum dignitatem revocat.

CAR. Agnosco et sine lacrymis non dico multos esse tales. Attamen rogo, ut, quam breviter possis, edisseras quomodo haec excellentes virtutes in nostra religione Christiana intelligenda atque observandæ sint? — ALB. Nonne tibi videtur sapientia esse, qua Deus secundum modulum humanæ mentis intelligitur et timetur, et futurum ejus creditur judicium?

CAR. Intelligo [et assento] nihil esse hac sapientia [Mss., huic sapientiae] excellentius. Et in Job recolo scriptum: Ecce hominis sapientia, pietas. [Et quid pietas, nisi Dei cultus, qui] Graece dicitur Θεοβία [Mss., theosebion]. — ALB. Bene intelligis et vere. Sed quid tibi justitia videtur esse, nisi caritas Dei ejusque mandatorum observatio?

CAR. Et hoc agnosco. Nihil hac justitia justius, immo nullam aliam esse nisi istam. — ALB. Nunquid non fortitudinem esse cernis, qua hostis antiquus vincitur, et adversa mundi fortiter tolerantur?

331 CAR. Cerno equidem, nec aliiquid hac victoria laudabilius aestimo. — ALB. An temperantia non est, quae libidinem refrenat, avaritiam reprimit, omnes animi impetus sedat et temperat? — CAR. Est et vere [est, et] omni homini valde necessaria. Sed adhuc quero, ad quem finem harum virtutum obser-

An aliud aestimas?

CAR. Nil equidem aliud. Sed quam breve auditu est, tam difficile factu est et arduum. — ALB. Quid facilius est quam amare species pulchras, et dulces sapores, sonos suaves, odores fragrantes, tactus jucundos, honores et felicitates saeculi? Haec ne amare facile est animæ, quæ velut volatilis umbra recedunt; et Deum non amare, qui est æterna pulchritudo, æterna suavitas, æterna dulcedo, æterna fragrantia, æterna jucunditas, perpetuus honor, indecens felicitas? Maxime cum divinæ Scripturæ nil aliud nobiscum agant, nisi ut diligamus Deum et Dominum nostrum ex toto corde, ex tota anima et ex tota mente, et proximum nostrum tanquam nosmetipsos. Nam B promissum habemus ab illo, qui fallere ignorat: *Jugum, inquit, meum suave est et onus meum leve.* Laboriosior est enim amor hujus mundi quam Christi. Quod enim in illo anima querit, non invenit, id est, felicitatem et æternitatem; quoniam haec infima pulchritudo transit et recedit, vel amantem deserit, vel aliam amante deseritur. Teneat ergo anima ordinem suum.

CAR. Quis est ordo animæ? — ALB. Ut diligit, quod superius est, id est, Deum; et regat, quod inferius est, id est, corpus; et socias animas dilectione nutrit et soveat. His enim sacrificiis purgata atque exonerata anima ab hac laboriosa et æruginosa vita revolabit [ad quietem] et intrabit [Al., emigrabit] in gaudium Domini sui.

CAR. Magnum quedam virum et vere beatum prædictas, magister. — ALB. Magnum te faciat Deus et vere beatum, domine mi rex, et in hac virtutum quadriga, de qua paulo ante egimus, ad ecclœstis regni arem geminis dilectionis pennis sæculum hoc nequam transvolare concedat.

CAR. Fiat, fiat, gratia divina donante. — ALB. Sermo iste noster, qui de volubili civilium quæstionum ingenio [Al., genio] initium habuit, hunc æternæ stabilitatis habeat finem, ne aliquis nos incassum tantum disputando itineris peregrisse contendat.

CAR. Quis est, qui frustra sermocinari audeat dicere, si aut honestarum [est sæculi] scrutator [curiosus] artium, aut excellentium sectator virtutum? Nam me, ut fateor, ad has inquisitiones scientie amor adduxit: et tibi gratiam habeo, quod inquisita non negasti. Ac ideo hanc tuarum responsionum benevolentiam probo, et studiosis profuturam esse arbitror; si modo macula livoris legentem non corruptit.

SCHEMATA

Quæ sequuntur, in cod. mss. S. Emmerami, Frisingensi, aliis, atque in editione Duacensi anni 1564 figuris representantur.

I.	II.						
Oratoris specialis difficultio	<table border="1"> <tr> <td>Vir bonus</td> <td>Natura Moribus Artibus</td> </tr> <tr> <td>Dicendi Peritus esse debet</td> <td>Natura Doctrina Usu</td> </tr> </table> <table border="1"> <tr> <td>Partes Rhetoricae sunt quinque</td> <td>Inventio Dispositio Elocutio Memoria Pronuntiatio</td> </tr> </table>	Vir bonus	Natura Moribus Artibus	Dicendi Peritus esse debet	Natura Doctrina Usu	Partes Rhetoricae sunt quinque	Inventio Dispositio Elocutio Memoria Pronuntiatio
Vir bonus	Natura Moribus Artibus						
Dicendi Peritus esse debet	Natura Doctrina Usu						
Partes Rhetoricae sunt quinque	Inventio Dispositio Elocutio Memoria Pronuntiatio						

		III.		
		Genera causarum Rheticæ sunt tria principalia	Demonstrativum Deliberativum Judiciale	In laude In vituperatione In susacione In dissuasione In actione et defensione In præmii petitione et negatione.
			332 IV.	
		Status causarum sunt aut	Rationales Legales	Conjectura Finis Qualitas Translatio Scriptum et voluntas. Leyes contrariae. Ambiguitas. Collectio. Diffinitio.
				Judicialis Negotialis
				Absoluta Assumptiva
				Concessio Remotio Relatio Comparatio
				Purgatio Deprecatio
				V.
		Omnis Controversia	Aut simplex est aut juncta. Aut si juncta fuerit, ex pluribus.	Genera causarum sunt quinque
				Honestum Admirabile Humile Anceps Obscurum.
				VI.
		Partes orationis (4 <i>l.</i> , rheticæ artis) sunt sex	Exordium Narratio Partitio Confirmatio Reprehensio Conclusio	Rheticæ argumentatio tractatur
				sunt per Inductionem, aut per Ratiocinationem.
				Propositio Assumptio Conclusio Tripartita Quinque-partita.
				VII.
		Philosophia	Physica Ethica Logica.	IX.
		De Physica.		X.
				Arithmetica Astronomia Astrologia Mechanicæ (4 <i>l.</i> , mechanica). Medicina Geometria Musica

Porro sapientiam veteres philosophiam vocaverunt, id est, omnium rerum humanarum atque divinarum scientiam. Hujus philosophiae tres esse partes veteres dixerunt; physicam, ethicam, logicam.

Physica natura; *Physica* naturalis, quæ de natura omnium rerum ex contemplatione disputat. *Ethis*, id est, mos; *Ethica* Græce, moralis Latine, quæ in actione et in causa recte vivendi versatur. *Logos* Græce, ratio Latine. *Logica* rationalis; quæ ad discernendum verum a falsis disponitur.

Arithmetica est numerorum scientia. *Astronomia* lex astrorum, qua oriuntur et occidunt astra. *Astrologia* est astrorum ratio et natura et potestas, coquile conversio. *Mechanica* est peritia fabricæ artis in metallis et in lignis et in lapidibus. *Medicina* est scientia curationum ad temperamentum et salutem corporis inventa [et locorum]. *Geometria* est disciplina mensurandi spatia et magnitudines corporum. *Musica* est divisio sonorum, et vocum varietas, et modulatio canendi.